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④ 「安全・安心」な歯科診療に関する意識 

1） 歯科診療において不安になる時 

 

図表 96 歯科診療において不安になる時（男女別、複数回答） 
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歯や口の中の検査をしている時

歯を削る時

歯科の麻酔を行う時

抜歯や手術をする時

その他

特になし

無回答

全体
（n=1570）

男性
（n=583）

女性
（n=984）

 
（注）・「全 体」には、「性別」について無回答の 3 人を含む。 

・「その他」の内容として、「何をされているか分からない時」等の回答があげられた。 
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図表 97 歯科診療において不安になる時（年齢階層別、複数回答） 

（単位：上段「人」、下段「％」） 

  
  

総 
 

 

数 

歯科診療において不安になる時 

歯
や
口
の
中
の
検
査
を

し
て
い
る
時 

歯
を
削
る
時 

歯
科
の
麻
酔
を
行
う
時 

抜
歯
や
手
術
を
す
る
時 

そ
の
他 

特
に
な
し 

無
回
答 

全体 1570 133 748 801 1045 56 28 50 
100.0 8.5 47.6 51.0 66.6 3.6 1.8 3.2 

20 歳未満 51 10 28 26 34 1 2 0 
100.0 19.6 54.9 51.0 66.7 2.0 3.9 0.0 

20～29 歳 169 12 93 83 115 5 0 4 
100.0 7.1 55.0 49.1 68.0 3.0 0.0 2.4 

30～39 歳 258 23 137 130 177 9 4 4 
100.0 8.9 53.1 50.4 68.6 3.5 1.6 1.6 

40～49 歳 311 19 166 188 214 11 1 6 
100.0 6.1 53.4 60.5 68.8 3.5 0.3 1.9 

50～59 歳 254 22 136 127 165 14 7 4 
100.0 8.7 53.5 50.0 65.0 5.5 2.8 1.6 

60～64 歳 167 11 66 81 119 3 4 5 
100.0 6.6 39.5 48.5 71.3 1.8 2.4 3.0 

65～69 歳 131 14 50 66 83 4 4 7 
100.0 10.7 38.2 50.4 63.4 3.1 3.1 5.3 

70～74 歳 103 7 33 46 69 2 2 7 
100.0 6.8 32.0 44.7 67.0 1.9 1.9 6.8 

75 歳以上 113 13 33 49 63 6 4 11 
100.0 11.5 29.2 43.4 55.8 5.3 3.5 9.7 

（注）・「全体」には、「年齢」について無回答の 13 人を含む。 
・「その他」の内容として、「何をされているか分からない時」等の回答があげられた。 
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図表 98 歯科診療において不安になる時（受診施設別、複数回答） 
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歯や口の中の検査をしている時

歯を削る時

歯科の麻酔を行う時

抜歯や手術をする時

その他

特になし

無回答

全体
（n=1570）

診療所
（n=1401）

病院
（n=136）

大学歯学部附属病院または
歯科大学病院（n=24）

 
（注）・「全体」には、「受診施設」について無回答の 9 人を含む。 

・「その他」の内容として、「何をされているか分からない時」等の回答があげられた。 
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2） 歯科診療を受ける際に不安になること 
 

図表 99 歯科診療を受ける際に不安になること（男女別、複数回答） 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

どのような治療をしているのかが
わかりにくいこと

治療のときの痛み

さまざまな器械の操作音

歯科医師による説明内容や
治療期間がわからないこと

1回の治療時間が長いこと

治療の時ﾋﾔﾘとしたりすることがあること

器具､器械の消毒･減菌がきちんと
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特になし

無回答

全体
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男性
（n=583）

女性
（n=984）

 
（注）・「全体」には、「性別」について無回答の 3 人を含む。 

・「その他」の内容として、「最適な治療かどうか」「治療費用」「医師の衛生面」等の回答があげられた。 
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図表 100 歯科診療を受ける際に不安になること（年齢階層別、複数回答） 

（単位：上段「人」、下段「％」） 
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数 

歯科診療を受ける際に不安になること 

ど
の
よ
う
な
治
療
を
し
て
い
る
の

か
が
わ
か
り
に
く
い
こ
と 

治
療
の
と
き
の
痛
み 

さ
ま
ざ
ま
な
器
械
の
操
作
音 

歯
科
医
師
に
よ
る
説
明
内
容
や
治

療
期
間
が
わ
か
ら
な
い
こ
と 

１
回
の
治
療
時
間
が
長
い
こ
と 

治
療
の
時
ヒ
ヤ
リ
と
し
た
り
す
る

こ
と
が
あ
る
こ
と 

器
具
、
器
械
の
消
毒･

減
菌
が
き
ち

ん
と
さ
れ
て
い
る
か
ど
う
か
と
い

う
こ
と 

そ
の
他 

特
に
な
し 

無
回
答 

全体 1570 438 863 561 264 176 84 458 60 39 77 
100.0 27.9 55.0 35.7 16.8 11.2 5.4 29.2 3.8 2.5 4.9 

20 歳未満 51 18 31 20 10 1 3 14 2 1 2 
100.0 35.3 60.8 39.2 19.6 2.0 5.9 27.5 3.9 2.0 3.9 

20～29 歳 169 50 110 59 33 21 13 56 1 0 4 
100.0 29.6 65.1 34.9 19.5 12.4 7.7 33.1 0.6 0.0 2.4 

30～39 歳 258 88 150 98 56 27 15 94 4 3 3 
100.0 34.1 58.1 38.0 21.7 10.5 5.8 36.4 1.6 1.2 1.2 

40～49 歳 311 97 191 127 60 43 17 104 16 1 6 
100.0 31.2 61.4 40.8 19.3 13.8 5.5 33.4 5.1 0.3 1.9 

50～59 歳 254 74 137 92 39 29 16 74 12 6 13 
100.0 29.1 53.9 36.2 15.4 11.4 6.3 29.1 4.7 2.4 5.1 

60～64 歳 167 36 87 53 23 20 7 32 8 7 10 
100.0 21.6 52.1 31.7 13.8 12.0 4.2 19.2 4.8 4.2 6.0 

65～69 歳 131 28 57 43 24 12 3 29 6 9 13 
100.0 21.4 43.5 32.8 18.3 9.2 2.3 22.1 4.6 6.9 9.9 

70～74 歳 103 21 46 34 7 9 5 23 4 6 9 
100.0 20.4 44.7 33.0 6.8 8.7 4.9 22.3 3.9 5.8 8.7 

75 歳以上 113 20 47 31 10 12 3 28 6 5 16 
100.0 17.7 41.6 27.4 8.8 10.6 2.7 24.8 5.3 4.4 14.2 

（注）・「全体」には、「年齢」について無回答の 13 人を含む。 
・「その他」の内容として、「最適な治療かどうか」「治療費用」「医師の衛生面」等の回答があげられた。 

 


